－ 1 －

平成30年第２回広域紋別病院企業団議会臨時会会議録（第１日）

１ 開会日時

       平成30年12月20日（木）

       開会 午前10時00分

２ 議事日程

 日程第１ 会期の決定

 日程第２ 議案第１号 平成30年度広域紋別病院企業団病院事業会計補正予算（第２号）

 日程第３ 議案第２号 広域紋別病院企業団企業長の給与及び旅費に関する条例の一部改正について

３ 出席議員（９名）

    議 長  青 木 邦 雄 君            副議長  矢 野 幸 三 君

     ２番  円 角   光 君             ３番  鈴 木 敏 弘 君

     ４番  田 中 勝 彦 君             ５番  保 村 幸 二 君

     ７番  森 田   寛 君             ９番  田 村 高 志 君

     10番  村 上 伸 夫 君

４ 欠席議員（１名）

     ６番  飯 田 弘 明 君

５ 説明員

    企  業  長  及 川 郁 雄 君                牧 野 昌 教 君

    総 務 課 長  西 田 尚 市 君        医 事 課 長  大 屋 洋 一 君

    事務部参 事  大 野 貴 光 君        総 務 係 長  加 藤 具 哉 君

    職 員 係 長  櫻 庭 あゆみ 君        経営管理係長  泉   康 一 君

    経営管理係主査  平 塚 健 次 君        医 事 係 長  西 塔 信 弥 君

    監 査 委 員  村 井   毅 君        書    記  川 代 悦 矢 君

６ 議会出席職員

    書  記  長  吉 野 久 寿 君        書    記  細 川 貴 志 君

    書    記  渡 辺 幸 路 君        書    記  大 澤 諒 馬 君

事 務 局 長
兼事務部 長

－ 2 －

                  午前10時０分 開会

○議長（青木邦雄君） ただいまより本日をもって招集されました平成30年第２回広域紋別病院企業団議会臨時

会を開会いたします。

 本日の出席議員数は９名であります。よって、開議の定足数に達しましたので、これより会議を開きま

す。

 本日の会議録署名議員には、２番円角光君、７番森田寛君の両君を指名いたします。

 ここで諸般の報告を申し上げます。

 渡辺書記。

○書記（渡辺幸路君） ご報告を申し上げます。

 まず、欠席でございますが、飯田議員から届け出がございます。

 次に、本日の配付文書でございますが、本臨時会議事日程、説明員等報告を配付してございます。

 次に、本日の議事日程ですが、日程第１から第３までとなってございます。

 以上で報告を終わります。

○議長（青木邦雄君） これより本日の議事に入ります。

 日程第１、会期の決定を議題といたします。

 お諮りいたします。

 本臨時会の会期は本日１日間といたしたいと思います。これにご異議ありませんか。

                  （「異議なし」と呼ぶ者あり）

 ご異議なしと認めます。よって、会期は本日１日間と決定いたしました。

 日程第２、議案第１号を議題といたします。

 本案について提出者の説明を求めます。

 及川企業長。

○企業長（及川郁雄君） ただいま上程されました議案第１号平成30年度広域紋別病院企業団病院事業会計補正

予算（第２号）につきまして提案理由を説明いたします。

 本案は、予算第３条で定める収益的収入及び支出において、人事院勧告による国家公務員の給与改定に準

拠した給与費の追加及び診療体制の安定維持、存続を図るための医師確保対策にかかわる費用の追加などの

予算補正を行うものでございます。

 既決予定額35億1,000万2,000円に5,399万円を追加し、収入及び支出の総額をそれぞれ35億6,399万

2,000円にしようとするものでございます。

 以上で提案理由の説明を終わりますけども、詳細につきましては事務局長が説明いたします。

○議長（青木邦雄君） 牧野事務局長。

○事務局長兼事務部長（牧野昌教君） それでは、議案第１号平成30年度広域紋別病院企業団病院事業会計補正

予算（第２号）につきましてご説明申し上げますので、実施計画のページをお開き願います。

 既決予算第３条で定めた収益的収入及び支出において、既決予定額に5,399万円を追加し、収入及び支出

の総額をそれぞれ35億6,399万2,000円にしようとするもので、収入において、２項医業外収益5,399万円を

追加し14億5,650万円にしようとするもので、３目補助金同額の追加は、基金収入補助金、構成市町村補助

金及び医師確保対策事業補助金の増であります。

－ 3 －

 また、支出において、１項医業費用5,399万円を追加し34億6,046万8,000円にしようとするもので、１目

給与費3,201万9,000円の追加は、国家公務員の給与改定に準拠した給与改定及び非常勤医師の増員等に伴う

増であります。３目経費2,197万1,000円の追加は、増員した非常勤医師の旅費及び民間医師紹介会社に対す

る紹介料などの増であります。

 ここで議案第１号第３条にお戻り願います。

 第３条において、既決予算第５条で定めた債務負担行為について、記載のとおり廃止しようとするもので

あります。

 次に、第４条において、既決予算第８条で定めた議会の議決を経なければ流用することのできない経費の

金額について、職員給与費の既決予定額に3,201万9,000円を追加し、17億4,278万7,000円にしようとするも

のであります。

 次に、第５条において、既決予算第９条で定めた補助金等の金額について、補助金の既決予定額に

5,399万円を追加し、９億6,655万6,000円にしようとするものであります。

 以上でご説明を終わりますので、ご審議いただきますようよろしくお願い申し上げます。

○議長（青木邦雄君） 質疑を行います。

                  （「なし」と呼ぶ者あり）

 質疑を終結いたします。

 採決いたします。

 議案第１号は原案のとおり決することにご異議ありませんか。

                  （「異議なし」と呼ぶ者あり）

 ご異議なしと認めます。よって、議案第１号は原案のとおり可決されました。

 日程第３、議案第２号を議題といたします。

 本案について提出者の説明を求めます。

 及川企業長。

○企業長（及川郁雄君） ただいま上程されました議案第２号広域紋別病院企業団企業長の給与及び旅費に関す

る条例の一部改正について提案理由を説明いたします。

 本案は、人事院勧告による国家公務員の給与改定に準拠し、企業長の期末手当の支給月数を引き上げるた

め、所要の改定をしようとするものでございます。

 以上で提案理由の説明を終わりますので、ご審議くださいますようよろしくお願いいたします。

○議長（青木邦雄君） 質疑を行います。

                  （「なし」と呼ぶ者あり）

 質疑を終結いたします。

 採決いたします。

 議案第２号は原案のとおり決することにご異議ありませんか。

                  （「異議なし」と呼ぶ者あり）

 ご異議なしと認めます。よって、議案第２号は原案のとおり可決されました。

 以上をもって本臨時会に付議されました案件は全部終了いたしました。

 平成30年第２回広域紋別病院企業団議会臨時会はこれをもって閉会いたします。

－ 4 －

                  午前10時７分 閉会

－ 5 －

 以上、会議録の内容に相違ないことを証するため、ここに署名する。

   議     長

   署 名 議 員

   署 名 議 員